PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 262/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 06 de julho de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 365/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
4A

-9
F

3D
-A

A
6D

-B
68

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

4A
-9

F
3D

-A
A

6D
-B

68
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2B4A-9F3D-AA6D-B681

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 06/07/2023 17:05:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2B4A-9F3D-AA6D-B681

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2B4A-9F3D-AA6D-B681

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.:  Requerimento nº 365/2023 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
  Memorando nº 7.843/2023

  Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela

Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira solicitando informações sobre

pagamento do piso salarial equivalente às funções profissionais da enfermagem,

informar:

1. De que forma se dará o pagamento do piso da enfermagem no

âmbito de Porto Ferreira? Especificar como se dará a atualização dos

valores a serem pagos.

R.: Prejudicado. Estamos aguardando orientação do Ministério da Saúde.

2. Qual a atual situação no Cadastro Nacional de Estabelecimentos

de Saúde (CNES) e RAIS quanto ao levantamento dos profissionais

empregados? Já foi preenchido na plataforma o formulário para

consolidação de dados utilizados para o cálculo do repasse financeiro do

nosso município? Apresentar uma fotocópia desses dados enviados.

R.: Informamos que o CNES está atualizado. As informações da RAIS são

atualizadas pela Divisão de Recursos Humanos.

A ferramenta para preenchimento do formulário para consolidação dos

dados, foi disponibilizada apenas em 22/06/2023 e respondido em 29/06/2023,

embora o prazo final para preenchimento é até 05/07/2023.

Não é possível enviar fotocópia dos dados enviados, pois a ferramenta

não disponibiliza nenhum relatório.

3. Quanto o município já obteve da União para fins de ser atendido o

pleito de pagamento do piso salarial do profissional da enfermagem?

R.: Até o momento não recebemos recurso financeiro da União para

pagamento do piso salarial.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
60

9-
77

E
6-

C
7D

E
-8

6B
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

60
9-

77
E

6-
C

7D
E

-8
6B

6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

4. Detalhar como se dará o pagamento do piso salarial da

enfermagem no âmbito de Porto Ferreira para fins de cumprimento integral

da Lei nº 14.581/2023.

R.: Prejudicado. Estamos aguardando orientação do Ministério da Saúde.

5. O retroativo desde 15/05 será pago aos profissionais?

R.: Aguarda-se informações do Ministério da Saúde que é o ente que fará

o repasse financeiro.

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço.

  Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
60

9-
77

E
6-

C
7D

E
-8

6B
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

60
9-

77
E

6-
C

7D
E

-8
6B

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9609-77E6-C7DE-86B6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 04/07/2023 08:23:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9609-77E6-C7DE-86B6